



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年7月21日

上場会社名 株式会社 ディスコ

上場取引所 東

コード番号 6146 URL <http://www.disco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関家 一馬

問合せ先責任者 (役職名) IR室長 (氏名) 小澤 伸一郎

TEL 03-4590-1111

四半期報告書提出予定日 2020年7月29日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	35,654	8.8	9,283	30.3	9,116	12.7	6,473	12.6
2020年3月期第1四半期	32,760		7,124		8,085		5,748	

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 6,239百万円 (18.4%) 2020年3月期第1四半期 5,268百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	179.90	179.07
2020年3月期第1四半期	160.00	159.16

(注) 2020年3月期第1四半期連結会計期間の期首より、「収益認識に関する会計基準」等を適用し、当該基準等に基づき収益を認識しております。このため、当該基準等適用前の2019年3月期第1四半期連結累計期間の実績値に対する増減率は記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	275,058	220,683	79.8
2020年3月期	274,325	226,890	82.2

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 219,553百万円 2020年3月期 225,539百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		91.00		347.00	438.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		104.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

配当予想の修正については、本日(2020年7月21日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	78,000	14.9	20,900	21.3	20,900	12.8	14,900	14.2	413.82

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(2020年7月21日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期1Q	36,010,671 株	2020年3月期	35,955,771 株
期末自己株式数	2021年3月期1Q	5,010 株	2020年3月期	5,000 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期1Q	35,980,933 株	2020年3月期1Q	35,926,431 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法について)

四半期決算補足説明資料は、2020年7月21日に当社Webサイトにて公開する予定です。

<http://www.disco.co.jp/jp/ir/index.html>

(参 考)

2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2020年9月30日)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	67,300	17.3	16,400	24.7	19,700	12.3	14,900	13.0	413.82

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

個別業績予想の修正については、本日(2020年7月21日)公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	4
第1四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下、当期）は、5G関連のスマートフォンや基地局向けを中心に半導体全般で需要が高まり、顧客の設備投資は高い水準で推移しました。

新型コロナウイルスの影響が懸念されましたが、顧客は投資計画を崩さなかったことから、当社の精密加工装置の出荷は半導体の量産用途を中心に大幅に増加し、四半期としては過去最高の出荷額となりました。消耗品である精密加工ツールは、顧客の高い設備稼働率に比例し需要が着実に増えたことから、ダイシングブレード、グラインディングホイールともに高水準の出荷が続きました。

こうした状況のなか当期の業績は前年同期と比べると、顧客の検収状況により精密加工装置の売上は前年並みとなり、精密加工ツールの出荷は増加して高水準だったことから連結売上高は増加、GP率は製品構成の変化などにより上昇、販売管理費は微増に留まったことから、営業利益は前年同期と比べて約3割増加しました。

以上の結果、当期の業績は以下のとおりとなりました。

売上高	356億54百万円	（前年同期比	8.8%増）		
営業利益	92億83百万円	（前年同期比	30.3%増）	営業利益率	26.0%
経常利益	91億16百万円	（前年同期比	12.7%増）	経常利益率	25.6%
親会社株主に帰属する四半期純利益	64億73百万円	（前年同期比	12.6%増）	純利益率	18.2%

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末（以下、前期末）と比べ7億33百万円増加して2,750億58百万円となりました。これは、主に配当金の支払いによって現金及び預金が減少したものの、たな卸資産が増加したことによるものです。

負債は、前期末と比べ69億40百万円増加して543億75百万円となりました。これは、主に流動負債その他に含まれる前受金が増加したことによるものです。

純資産は、前期末と比べ62億7百万円減少して2,206億83百万円となり、自己資本比率は前期末から2.4ポイント低下の79.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社が事業展開している半導体・電子部品業界の市場環境と直近の業績動向等を踏まえて当社グループの業績予測を精査した結果、これまで未開示であった4-9月期（上半期）の業績予想を開示いたします。

また、4-9月期の業績予想開示に伴い、未定であった中間配当の予想を併せて開示いたします。

詳細につきましては、本日（2020年7月21日）公表いたしました「業績予想および配当予想のお知らせ」をご参照ください。

なお、4-9月期の出荷額は、897億円と予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	87,909	82,382
受取手形及び売掛金	25,614	28,298
商品及び製品	17,318	22,217
仕掛品	14,373	14,087
原材料及び貯蔵品	18,677	19,723
その他	6,153	4,291
貸倒引当金	△56	△55
流動資産合計	169,990	170,946
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	47,334	47,474
その他(純額)	46,080	47,061
有形固定資産合計	93,415	94,536
無形固定資産		
	319	286
投資その他の資産		
その他	10,616	9,305
貸倒引当金	△16	△16
投資その他の資産合計	10,599	9,288
固定資産合計	104,334	104,112
資産合計	274,325	275,058
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,726	4,576
電子記録債務	10,301	14,610
未払法人税等	3,509	2,800
賞与引当金	9,861	6,481
その他の引当金	470	529
その他	17,034	24,831
流動負債合計	46,905	53,829
固定負債		
	529	545
負債合計	47,435	54,375
純資産の部		
株主資本		
資本金	20,793	20,926
資本剰余金	22,781	22,914
利益剰余金	181,239	175,237
自己株式	△29	△29
株主資本合計	224,785	219,048
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	368	241
為替換算調整勘定	366	246
退職給付に係る調整累計額	18	17
その他の包括利益累計額合計	754	505
新株予約権	1,212	975
非支配株主持分	138	153
純資産合計	226,890	220,683
負債純資産合計	274,325	275,058

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	32,760	35,654
売上原価	13,792	14,248
売上総利益	18,967	21,406
販売費及び一般管理費	11,842	12,122
営業利益	7,124	9,283
営業外収益		
受取利息	16	8
持分法による投資利益	223	6
為替差益	480	-
受取賃貸料	18	34
助成金収入	176	63
その他	73	32
営業外収益合計	989	146
営業外費用		
売上割引	15	8
為替差損	-	288
減価償却費	8	13
その他	4	3
営業外費用合計	28	313
経常利益	8,085	9,116
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除売却損	23	8
投資有価証券評価損	-	17
特別退職金	20	5
建物解体費用	137	-
特別損失合計	181	32
税金等調整前四半期純利益	7,904	9,084
法人税、住民税及び事業税	203	1,769
法人税等調整額	1,943	828
法人税等合計	2,147	2,597
四半期純利益	5,756	6,486
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,748	6,473
非支配株主に帰属する四半期純利益	8	13
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△592	△24
退職給付に係る調整額	0	△0
持分法適用会社に対する持分相当額	105	△222
その他の包括利益合計	△487	△247
四半期包括利益	5,268	6,239
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,268	6,224
非支配株主に係る四半期包括利益	0	15

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。